debilis et abnormis, est autem, ubi insigniter, tardus est et intermittitur.

Alvus ferè comprimitur, ejus autem conditio ex aërum mutationibus pendere videtur.

Si aër humidus atque frigidus fuerit, diarrhoea haud raro superveniet, et vice versa.

Hic alvi fluxus, appropinquante morte, vires vehementer exagitat, mutaturque in proluviem tetram, sanguineam, odoris cadaverosum, quae ex debilitate provenire videtur.

Surditas levis morbi initio saepe adest, quo progrediente, augetur, auditusque interdum ferè deletur.

Alvus die morbi nono, decimo, aut duodecimo paulo laxior evadit, et materiam tenuem praeter solitum graveolentem, urgente simul magna anxietate, petechiarum prænunciâ, dejicit,

cit, quæ, teste auctore egregio *, typhum plerumque, non semper, comitantur.

Fracastorius † hanc cutis eruptionem, quam, lenticulas, puncticulas, seu peticulas dicit, primus observasse fertur.

Hæ maculæ pectus, dorsum et humeros præcipuè occupant; artus superiores et inferiores interdùm invadunt; faciem rarissimè; eminent nunquam; sæpe leviculam tantùm eruptionem exhibent, sunt plerumquè subruberæ, et admirabilitè confluunt. Specie autem interdùm variantur, modò enim pallidæ, modò fuscæ, modò lividæ, ideoque non nisi accuratè intuentibus semper videri possunt. Eruptionis tempus sæpe variatur; nam ubi sudor copiosus fit maturè, die etiam quarto vel quinto apparet: sed quoties cutis sicca manet,

et

* Pringle.

† De Morbis contagiosis, lib. 2. cap. 6.

et præfertim cum alvus ab initio præter solitum compressa fuerit, non nisi die decimo quarto vel quinto se ostendit.

Quin et scriptor ille †, quem jam antea laudavi, hæc phenomena, in quibusdam exemplis, etiam post mortem evenisse narrat.

Progrediente morbo, notæ colore vario, partim purpureo, partim livido interstinctæ, vibicum instar, hic illic infra cuticulam sparguntur, et in corporis partibus pressui opportunitibus, ad gangrænæ naturam sæpe accedunt, in ulcera immedicabilia interdùm abituræ.

Altera quoque eruptio, quæ milio componitur, haud raro nota fuit; hæc non nisi post longam sudationem (per quam petechiæ aliquandiu evanescunt) se ostendit, nec pro indicio malo habetur.

Parotidum

† Pringle.

Parotidum, maxillarum, similesque aliarum partium, glandulas s̄epe tumuisse, et etiam suppurâsse, à quibusdam observatum est.

Scriptor autem, quem potissimum sequor*, has glandulas raro aut nunquam in suppurationem abire, auctoresque, qui in illam opinionem concederunt, tumore glandularum lymphaticarum, quæ in regione sunt, in errorem inducitos fuisse, dicit.

Hoc morbi tempore, tum animi, tum corporis vires magis magisque franguntur; arteriarum pulsus tremuli, admodum debiles, et adeò crebri fiunt, ut vix numerari possint.

Urina colorem ex subfuscō rubescentem et quasi sanguine tintum, induere observatur. Morte appropinquante, corporis extrema frigescunt, ungues lividi et adunci fiunt; urina et
fæces

* Pringle.

fæces deveniunt ægro invito, omnes sensus labescunt. Nihil neque oculis neque auribus, lucis et soni licet anteà impatientibus, jam percipi potest; tendinum subsultus augentur; delirium in stuporem definit; arteriarum iætus ceffant; et æger è vivis eripitur.

Tempus, quod dira hæc affectio durat, est admodùm varium, ex signorum enim lenitate vel gravitate potissimum pendet; modò die quinto aut sexto finitur; modò in totidem septimanas producitur; die autem decimo septimo plerumque terminatur.

PROGNOSIS.

Hæc medicinæ pars plerumque conjecturalis est, judicium enim de mali eventu, non nisi signis, tum mitioribus, tum gravioribus accuratè perpensis, fieri potest.

Quædam

Quædam ex phenomenis de quibus inter medicos eruditissimos maximè convenit, quæque majus exitûs præfagio lumen offundunt, felicia primùm, deinde infausta ostendam.

Eventum faustum prænunciant, signorum molestiorum remissio, cibi appetentia, somni que redditus, fuscus eruptionis color in rubrum mutatus, surditas levis, vox eadem quæ in sanitate (vocis enim mutatio maximæ debilitatis indicium est,) lingua humida et munda, diarrhœa lenis et fellea, capitis dolorem levans, quæ res exitum felicem significare prohibetur.

Urinæ fluxus, præter confuetudinem magnus, quanquam fides illi non semper adhibenda, morbum solvere fertur. Sudor maturus, quarundam corporis partium aut omnium, fere reprimendus est, præsertim si eruptio milium referens adfit.

Denique, si arteriæ vini usu pleniūs atque tardius micent, bonum est.

Contrà, ingravescenis morbi indicia sunt, delirium grave; debilitas insignis, cuius notæ sunt magna spirandi difficultas, tendinum subsultus, singultus, omnium membrorum tremores, et omnia signa vis nervosæ imminutæ, arteriarum pulsus parvi, imbecilli et compressu faciles, vertigo, in dorsum cubatio, ad imam lecti partem delapsus, genibus simul sursum flexis, alter oculorum, testantibus Hippocrate et Celso, altero major, incerti visûs vitia, sitis inexplebilis, convulsiones, arteriæ tardius micantes, stupor nullis stimulis vincendus, cutis siccitas, urina ex colore rubicundiore in pallidum mutata; hæc omnia, quippe magnam debilitatem indicantia, denunciant mortem.

Si glutendi difficultas adfit, et os simul spumas agat, si petechiæ nigruerint, et hæmorrhagiam copiosam materiae nigræ vomitio comite-

tur;

tur ; si fæces invitè dejiciantur, ægerque stragula prehendat, et maculas nigricantes oculis oppositas queratur ; si arteriæ frequentissimæ, itemque abnormes sint ; si denique corporis extrema subitò frigescant, frustra est quod medicus ad lethalem mali cursum fistendum fecerit.

Cautissimè autem de mali eventu judicium feratur oportet, mitissima enim typhi forma interdum in gravissimam, præter omnium opinionem, mutatur ; quod autem cum indiciis periculofissimis instat malum, nonnunquam felicem exitum habere notum est.

DIAGNOSIS.

Synochum et typhum non specie, sed signorum varietate inter se distare, hanc autem diversitatem ferè ex diverso corporum habitu pendere, inter omnes ferè hodiernos medicos jam convenit.

Cognitione

Cognitione autem dignissima sunt, sub primum morbi accessum, ægrotantis mores, vitæ genus, corporis habitus et morbi causa.

His nimirum perspectis, de specie peculiari fit plerumque judicium. Typhus a febre intermittente, hoc ipso, quod illa nec intermittatur, nec ex miasmate paludum oriatur, facilè dico noscitur.

Debilitas, quâ typhus innotescit, arteriarum scilicet, et cerebri, viresque mirum in modum diminutæ; eandem à synochâ fatis facilè fecerunt.

Ille autem *, de quo antea dixi, scriptor clarissimus, manuum tremorem signum typhi proprium esse notat.

Prætereo multa, quæ quanquam typho signorum ordine similia, ab illustri Cullenio notis tamen

* Pringle.

tamen certissimis tam accuratè definiuntur, ut rei nosologicæ peritis nullum ferè negotium faceſſere poſſint.

CAUSÆ REMOTÆ

Nimirūm eæ fūt quas prædisponentes, dici-
mus, et occasioнаles ſeu excitantes: per illas
intelliguntur omnia, quæ corpus typho oppor-
tunum reddunt; hae ſignificant id quod homi-
ni jam accommodato ad malum excitat morbum.

Caufæ prædisponentes fūt quotquot corpus
debilitant, qualia fūt, cæli intemperantia,
calor ardens, vel frigus vehemens, ingluvies,
ebrietas frequens, venus nimia, ignavia, diæta
nimis parca et tenuis, exinanitiones magnæ,
ſive ſanguinis ſive aliorum corporis humorum,
qualis eſt nimia alvi purgatio, vehementiores
animi affectus, nimirūm, metus, ira, anxietas
et zelotypia, quam Poëta optimè deſcripſit:

“ But

" But fruitless, hopeless, disappointed, rack'd

" With jealousy, fatigu'd with hope and fear,

" Too serious, or too languishingly fond,

" Unnerves the body, and unmans the soul *."

His causis accenferi debent vigiliæ, magna
animi seu corporis defatigatio, tempestates
calidæ, quæ omnia hominem morbo accommo-
dant.

Non defunt autem, qui debili scilicet corpo-
ris habitu, in typhum, nullâ prædisponente
causâ, inciderunt.

Typhus hydrope vel phthisi laborantes rarò
aut nunquam adoritur.

Homines etiam habitu corporis scorbutico
(sic enim scriptum video†) typho opportuni rarò
existunt.

Proinde

* Armstrong on Health, book 4. line 365.

† Lind.

Proinde malum in pauperes ob diætam tenuem, omniumque vitæ solatiorum inopiam tantâ vi incumbere videtur et ingravescere.

Causa excitans sola, ut inter omnes medicos jam convenit, mephitis quædam ex hominum corporibus, nasci videtur.

Hic halitus in locis clausis à vento, ob flatûs falubrioris defectum, venenatus fit; locis autem excelfis aut apertis cum aëre commiscetur et diluitur, et fit innocuus.

Multi quidem autores celeberrimi typhum non nisi contagio humano excitari afferunt.

Medicus autem præclarus *, febrem flavam malignam, quæ non ita pridem inter Americanos Philadelphiæ graffata est, et typhi ~~par-~~ magnâ ex parte similem, coffeeæ putrefcentis

* Rush on the biliary yellow fever.

putrefcentis exhalatione excitatam fuisse, contendit.

Complura quidem typhi exempla literis mandantur, de quibus dubitari nullo modo potest, quin halitus iste pestiferus, aëre, contactu, iisque, quos dicunt medici fomites, deferatur atque vulgetur.

Virgilius lethalem cæli intemperiem quæ magnam, pecudum atque piscium stragem, ededit, sic memorat :

“ Hic quondam morbo cæli miseranda coorta est

“ Tempestas, totoque autumni incanduit æstu,

“ Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum,

“ Corripuitque lacus, infecit pabula tabo.”

Quantum mali è malo laborantis contactu oriantur, exemplis abundè patet.

Quoad

* Virgil. Georgic. lib. 3. l. 478.

Quoad pestilentem corporis humani exhalationem, quæ typhum certissimè concitat (quæ ex majore tetri copiâ in minus spatum condensatâ pendere videtur) nosocomia et carceres nostri, propter ægrorum coarctationem et fôrdes, plura exempla suppeditant.

Est, qui malum, de quo agitur, ex corporis humani quovis morbo affecti exhalatione, oriri posse existimat.

Contagium domûs muris et supellecili adeo sese insinuat, ut nullâ curâ purgari possint, malumque iterum, iis qui proclivitatem habent, propriâ formâ renascatur.

Quo tempore, vires suas plenè contagio proferat, omnino constituere non possum; modo citius, modò tardius solet se exhibere; citius nimirum in conclavebus, ubi justò plures congregantur, ob mutatam aliquâ de causâ contagionem; hoc autem, rarius licet, interdum

evenire plurimi scriptores docent. Quamvis contagio causa excitans typhi sola sit, morbum tamen, non nisi ad eum jampridem proclivibus, concitare posse videtur; complures, enim, in locis, ubi morbi pestiferi graffantur, non ægrotant.

Ille animi motus, cui nomen est timor, ad excitandum typhum plurimum potest.

CAUSA PROXIMA.

Hoc nomine causam significo illam, unde cunctæ notæ typho propriæ nascuntur. Omnia autem ab optimis viris de causâ proximâ scripta, quippe incerta nullisque fundamentis constituta, et si quid ejusdem generis inter recentiores fuerit, jam pridem vetustate oppressa sunt.

Hoffmannus generis nervosi spasmodum proximam febris causam esse posuit; hanc autem sensim

tiam

tentiam auētam emendatamque celeberrimus Cullenus amplexus est ; cūmque *φαινομενων* rationem omnium aliarum, me judice, optimam reddat. Causas febrium remotas, vi quādam sedativā ad sytēma nervosum admotā, cerebri vires imminuente, originem deducere, Cullenus docuit, et hoc modo vasorum extremorum spasmodus inducitur. Talis autem est humani corporis fabrica, ut debilitas hujusmodi vasa sanguifera stimulat, et hinc, stadio frigoris interposito, spasmusque inducto, actio cordis et arteriarum augetur, et perstat, donec vim cerebri in statum pristinum reduxit, et spasmum devicit, in superficiem corporis eo modo sudorem adducens.

Peculiaris quādam esse videtur corporis, certoque nomini vix describenda, conditio, quæ, cum debilitate ad phænomena febris cienda, conspirat ; nam hydrope et phthisi laborantes raro in febrim incidunt.

RATIO

RATIO SYMPTOMATUM.

Debilitas ingens, quâ typhus insignitur, ex vi cerebri minutâ pendere videtur. Sitis partim è consensu summo et conjunctione, quæ oricum ventriculo est, et partim salivæ defectu, oriri videtur.

Urinæ et alvi dejectiones invitæ ex debilitate, et aliquando sphincterum forsan paralyfi proveniunt.

Spiritûs fætorem è quodam sanguinis vitio, et petechias ex nimio corporis calore, pendere judicamus.

Delirium in hoc morbo ex vi cerebri ultra sanitatis normam minutâ plerumque exoritur, et curationem longe aliam, quâm quæ in diathesi phlogisticâ postulat.

CURATIO.

CURATIO.

Jam ad illam rei partem, quæ maximi momenti est, ad pristinam, nimisq; sanitatem hoc malo laborantibus restituendam devenimus, quo animo Cullenus noster tria sequentia generalia medendi consilia instituit.

1. Renixûs violentiam reprimere.
2. Debilitatis causas tollere, et effectibus ejus occurrere, et
3. Humorum proclivitatem in putredinem corrigere.

Primum suadet, ut vitentur omnia, quæ corpus et animum ultra modum stimulant; qualia sunt calor nimius, lux, strepitus, loquela, cibus nutriendis et nimis stimulans, ex carnibus præfertim

præsertim constans, potus fortior, (cujus generis cerevisia est,) exercitatio corporis et animi, sitis et alvi durities: hæc omnia corpus ultra modum irritant et calefaciunt, neque ut de eorum naturâ ulterius agamus necesse est.

Justa harum rerum curatio regimen antiphlogisticum apud medicos habetur. Quin et alia renixûs violentiam reprimere remedia possunt. Cujusmodi sunt auxilia quædam interna, quæ humorum cursum ad corporis extrema urgent, atque adeo spasmum vasorum extremorum solvere, et vigorem eorum reficere possunt. Quæ huic usui inserviunt, ad quatuor capita referuntur, diluentia nimirum, fales neutrales, sudorifica et vomitoria, de quibus singulatim.

Omnium diluentium, quibus sanguinis massa temperatur, aquam puram, quippe quæ pars maxima est eorum ex quibus hujusmodi remedia componuntur, huic consilio maximè idoneam esse constat.

Aquæ

Aquæ usus olim multum invaluit apud medicos hispanos et italicos, qui eum diætam aquam appellârunt; in eo per plures dies omnibus aliis remediis interdictis, religiosè perstabant: ad libras sex vel octo indies, plerumque frigidam, interdum verò tepidam dare solebant.

Hic medendi usus, exemplis, ubi diathesis phlogistica invenitur, accommodatior est, quâm ubi magna debilitas urget; hæc enim, res quadam mediocriter nutrientes, cum aquâ commixtas, postulat, qualia sunt hordei decoctum, aqua avenacea, serum lactis, atque alia hujusmodi.

Sales neutrales, quales sunt citris potassæ, sulphuris potassæ, &c. sudorem lenem, et urinam, movent, sitim restinguunt, naufragium levant, album leniter laxant, et nimium corporis calorem temperant. Omnes ferè sales neutrales hominem ita afficiunt, optimi autem sunt citris potassæ, qui haustrus effervescentia vulgo vocatur,

et

et acetis ammoniæ, vulgò spiritus Mindereri,
seu aqua ammoniæ acetatæ.

Ubi nauseam, seu vomitum reprimendi con-
filio dantur, carbonas potassæ (qui vulgo fal-
tartari seu absinthii dicitur) rectè dilutus
primò, deinde acidum quamprimum admini-
strentur; acidum carbonicum, quod in putredine
corrigendâ et vigore augendo insigni vi pollet,
in ventriculo liberabitur.

Hi sales, humorum cursum ad corporis ex-
rema urgendo, arteriarum extremarum spaf-
mum tollunt, iisque robur addunt, ventriculum-
que ipsum, quòd consensu illi summus cum
vatis extremis sit, magnoperè confirmant.

Quæ sudorem movent, vulgo sudorifica, qui-
dam magni nominis medici in dubiis remediis ha-
bent.

Ubi

Ubi ad illa decurritur, sudatio præcipuè inducitur diluentibus et citridis potassæ haustu fæpius dato, ne corporis calor augeatur, intervallis idoneis, secundâ putâ quâque horâ administrato, sudorem enim remediis calefacientibus elicitum haud parùm nocuisse constat.

Est autem medicus bonus in primis qui sudsationem plurimùm commendat *.

Quoties debilitas insignis fuerit, fugienda sunt, me judice, quotquot sudorem inducunt. Cùm autem parùm profint, nisi diu in eorum usu perseveretur, si dari placeat, debilitas ne superveniat, multâ sudatione profectâ caveatur oportet.

Vomitoria spasmodum vasorum extremorum tollendo diù meritòque commendantur. Auctor celeberrimus † plenâ vomitione sub primum

D

contagii

* Fordyce.

† Lind.

contagii impetum nascentem febrem amoſam fuisse cognovit. Quæ autem ad febrem natam jam et confirmatam solvendam, vomitio frequens, non nimis laudatur, quòd ægri vires magnoperè frangat.

Vomitoria igitur dosibus nauſeofis, eò quòd effectus magis durent, præcipuè commendantur.

Vomitoria autem optima ſunt ipecacuanha et antimonii quædam præparata, quæ tamen, quoniam diarrhoeam aliasque exinanitiones nimias faciant, viresque adeò magnoperè convellant, non niſi cautè admodum dari poſſunt, et vefperi paulò ante febris accessionem opportuniùs admiftrantur.

Quin et alia quoque remedia interna ad arteriarum extremerum ſpasmodum ſolvendum, antispasmodica nimirùm, à medicis dicta, aptiffima habentur, eſt autem eorum uſus admodum anceps.

Camphora

Camphora et moschus in regionibus calidis,
ubi humores in putredinem tendunt, aliquid
profusse perhibentur; in hâc autem regione
inutiles ferè sunt.

Opium quidèm convulsiones interdùm tollit,
tremoremque et insomniam, diarrhœam deliri-
um et singultum mitigat, morbumque reddit
plerumque mihiorem.

Alia quoque remedia, epispaistica nimirùm,
tepidarium et fatus, à viris celeerrimis haud
scio an rectè laudantur.

Ad capitis, thoracis et ventriculi affectiones
ubi sunt coma et delirium, levandas, vesicatoria
præcipuè commendantur: capitis autem tonsu-
ra et lavatio frigida omnia bona ex illius exul-
ceratione speranda afferent.

Vesicatoria quidèm ventriculo, nauseâ gravi,
vel alio modo laboranti, interdum prodeesse
possunt

possunt, vim quoque vitæ sustinere videntur.

Sinapis autem, corporis extremitatibus admoti, efficaciores videntur, et eò meliores sunt, quòd multò sèpiùs iterari possunt.

Jam ad alteram partem devenimus, quibus nimirùm remediis debilitati obstare, eamque amovere possimus.

Supereft igitur, ut vim cordis et arteriarum remediis tonicis et stimulantibus pro virili augemus. Hujusmodi autem remedia duorum generum sunt, frigus nimirùm, et medicamenta tonica.

Frigus corpori admotum, et præfertim frigidarium vel frigidam lavationem, magnâ in corpore firmando vi pollere medicis persuasum jamdiu est, eamque sententiam experientia abundè confirmat.